Дело № 1-5/2026 (1-328/2025)

50RS0022-01-2025-002935-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 января 2026 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием ст. помощника прокурора г. Лобня Дзампаева А.Э.,

Адвоката Еремеева В.А., ордер № 000119, удостоверение № 77/6750,

Подсудимого ГВВ,

При секретаре Бочаровой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ГВВ, 00.00.0000 года рождения, уроженца ................, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, работающего в «................, зарегистрированного и проживающего по адресу: ................, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ГВВ совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам, группой лиц, при следующих обстоятельствах:

00.00.0000 , в период времени с 04 часов 22 минут до 04 часов 26 минут, ГВВ материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с КВВ, КАА, ПИВ, имея умысел на совершение хулиганства группой лиц, находясь в общественном месте, на улице, вблизи бара караоке «Мелисса», расположенного по адресу: ................, ул. ................, в нарушение общепризнанных норм морали и нравственности, проявляя своим поведением явное неуважение к обществу и грубое обращение с людьми, пренебрегая правилами поведения в общественных местах установленными нормативными актами, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, демонстративно противопоставляя себя обществу, в присутствии посторонних граждан, действуя группой лиц, подошли к ранее незнакомым им РЕБ и ПРА, где ГВВ, с целью вовлечения потерпевших в конфликт, попытался забрать находившуюся в правой руке РЕБ корзину с цветами. Увидев это, ПРА оттолкнул руку ГВВ, после чего, ПИВ желая противопоставить себя обществу и продемонстрировать свое физическое превосходство, игнорируя общепризнанные нормы поведения, осознавая, что находится в общественном месте, открыто, публично, в присутствии посторонних лиц, нанес ПРА два удара кулаком правой руки в область носа, а также один удар в область головы, от которого ПРА упал на землю, после чего ПИВ нанес лежащему на земле ПРА не менее 4 ударов руками в область головы, тем самым причинив ПРА телесные повреждения в виде закрытого перелома костей носа, кровоподтёков в лобной области головы справа, в затылочной области справа, ссадин в левой височной области, причинив лёгкий вред здоровью.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение хулиганства группой лиц, КАА, в указанное время, находясь вблизи бара караоке «Мелисса», расположенного по адресу: ................, ул. ................, держа в правой руке предмет конструктивно схожий с пистолетом, который, согласно заключения эксперта № от 00.00.0000 , относится к аэрозольным устройством модели «ДОБРЫНЯ», используя его в качестве оружия, произвел два выстрела в направлении РЕБ, которые не достигли цели. Находившиеся там-же ПОА и СНВ, являющиеся знакомыми РЕБ и ПРА, словесно пытались прекратить противоправные действия со стороны ПИВ, КАА, КАА и ГВВ, при этом ПОА стала снимать происходящее на камеру принадлежащего ей мобильного телефона. ГВВ, увидев это, с целью прекращения съемки и сокрытия совершаемого ими преступления, попытался отобрать у ПОА мобильный телефон, однако не смог этого сделать, так как РЕБ, защищая ПОА, помешал ему отобрать телефон, после чего КАА и ГВВ нанесли по одному удару левой рукой в область головы РЕБ, которые не достигли цели. В ответ РЕБ, защищаясь, оттолкнул ГВВ, который упал на землю.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение хулиганства группой лиц, ГВВ, КАА, ПИВ, КАА, в указанное время, находясь вблизи бара караоке «Мелисса», расположенного по адресу: ................, ул. ................, повалив на землю РЕБ, стали наносить последнему множественные удары руками и ногами в область тела и головы, от которых РЕБ испытал сильную физическую боль. Видя происходящее, СНВ стала снимать действия КАА, ПИВ, КАА и ГВВ на камеру принадлежащего ей мобильного телефона. ГВВ, с целью прекращения съемки и сокрытия совершаемого ими преступления, попытался отобрать у СНВ мобильный телефон, которая в ответ стала кричать, что вызвала сотрудников полиции, после чего ГВВ, КАА, ПИВ, КАА, прекратив противоправные действия, скрылись с места совершенного ими преступления.

Подсудимый ГВВ в судебном заседании виновным себя признал полностью, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон (т.3 л.д. 35-37), из которых следует, что вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью 00.00.0000 , примерно в 02 часа 00 минут он со знакомыми пришел в бар караоке «Мелисса», расположенное по адресу: ................, ул. ................, где они отдыхали. С ним в компании был КАА, КАА, ПИВ, ПВВ. КАА и КАА он знает около 2 лет, познакомились на шашлыках, иногда они с ними собирались, и проводили совместный досуг. А ПИВ и ПВВ Владимира, он узнал в тот день, те пришли совместно с ФИО1 и ФИО2. Примерно в 04 часа 30 минут заведение закрывалось, тогда они впятером вышли на улицу и стояли курили возле входа в бар караоке «Мелисса». Рядом с ними стояли двое молодых парней и две девушки. У молодого человека в правой руке находилась корзина с цветами, та мешала его проходу, он потянулся к корзине с цветами, чтобы отодвинуть ее и спуститься с лестницы. Молодой человек в желтой куртке сделал ему замечание. Он отошел от данной компании в сторону, но потом вернулся, он подошел к тем снова, так как ему не понравилось, что человек ему высказал свое недовольство касаемо его поступка. Мужчина в черной куртке, у которого на голове был капюшон стоял рядом с мужчиной, у которого была корзина с цветами, мужчина в черной куртке ткнул ему рукой и сказал, чтобы он отошел от них. Он оттолкнул руку данного мужчины, так как тот стал к нему подходить на короткую дистанцию. В этот же момент, к нему подошли его знакомые указанные выше. Вдруг он увидел, как ПИВ ударил одного из парней не менее 3 раз в область головы, который был в темной куртке с капюшоном. После чего ПИВ повалил данного мужчину в капюшоне на землю. В это же время КАА начал драться с мужчиной, который был одет в желтую куртку. Затем, началась потасовка и словесное выяснение отношений между его компанией и компанией из двух молодых парней и двоих девушек. В какой-то момент, одна из девушек стала снимать их на свой мобильный телефон, данный факт ему не понравился, и он решил у нее его отобрать, но та убежала. После чего, мужчина в желтой куртке попробовал его остановить, тогда он нанес в его сторону удар левой рукой в область его головы, но удар не достиг цели, а данный мужчина его оттолкнул, и он упал на землю. Далее, он, КАА, ПВВ, КАА, повалили на землю мужчину в желтой куртке и стали наносить ему множественные удары, кто куда бил он не помнит. В это же время одна из девушек снова стала снимать происходящее на свой мобильный телефон, тогда он решил предпринять действия, направленные на прекращение видеосъемки, та ответила отказом, тогда он попытался у нее отобрать ее мобильный телефон, но та стала убегать. В момент потасовки он, КАА, ПВВ и КАА выкрикивали нецензурную брань, оскорбления в адрес двух девушек и двоих мужчин. Свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. На данный момент он обязуется принести свои извинения двум девушками и двум парням, им полностью будет возмещен потерпевшим моральный и материальный вред в полном объеме. Свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. На данный момент он, КАА и ПВВ принесли свои извинения двум девушками и двум парням, извинения были приняты, они полностью возместили потерпевшим моральный и материальный вред в полном объеме.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Потерпевший ПРА, допрошенный в судебном заседании, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК в связи с противоречиями (т.1 л.д. 219-221, 225-228) и показал, что у него имеются знакомые РЕБ, СНВ ПОА, совместно с которыми 00.00.0000 , примерно в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часа 15 минут отдыхали в заведении «Мелисса», расположенном по адресу: ................, ул. ................. Примерно в 04 часа 15 минут 00.00.0000 он совместно с РЕБ, СНВ и ПОА находились возле входа в заведение «Мелисса», где ждали такси. Примерно в 04 часа 20 минуты 00.00.0000 КАА подходит к ПИВ и ПВВ, и в это же время из здания вышел ГВВ, чьи данные ему стали известны после всех событий от сотрудников полиции. Примерно в это же время, ГВВ подходит к РЕБ, и начинает тянуть его левой рукой за корзину с цветами, которую РЕБ держал его правой рукой. После чего, начался диалог между ним, РЕБ и ГВВ, РЕБ сказал ГВВ, чтобы тот не приближался к нему и не тянул за корзину с цветами, тогда ГВВ ушел в сторону. Примерно в 04 часа 22 минуты из здания вышел КАА, чьи данные он узнал после всех событий от сотрудников полиции, который подошел к КАА, ПВВ, ПИВ, а ГВВ в этом время стоял в стороне. Через небольшой промежуток времени ГВВ подошел к РЕБ и снова начал тянуть его рукой за корзину с цветами, которая находилась в правой руке у РЕБ В это время, он показал рукой ГВВ, чтобы тот отошел от их компании, однако ГВВ отбил его руку, выражаясь нецензурной бранью в их адрес, ввел себя агрессивно, всячески провоцировал на конфликт, от него чувствовалось опасность и резкий запах алкоголя, кто-либо из их компании с ним знаком не был, и соответственно конфликтов с ним ранее также не было. В это же время КАА подошел к нему и РЕБ, а ГВВ отошел в это время в сторону. Их знакомые СНВ и ПОА в это время стояли рядом с ними, наблюдали за происходящим. Через несколько мгновений к ним вплотную подошли ПИВ и КАА, после чего ПИВ нанес ему два удара левой рукой в область его носа, отчего он испытал сильную физическую боль. ПИВ выражаясь нецензурной бранью, левой рукой нанес ему удар в область головы, отчего он испытал сильную физическую боль, от которого он упал на землю. Через некоторое время ПВВ начал растаскивать его и ПИВ между собой, так как ПИВ хотел ему еще нанести несколько ударов руками, когда он лежал. Когда он встал на ноги и от него отошел ПИВ, он увидел, как КАА выбил из рук ПОА мобильный телефон, после чего мобильный телефон упал на землю и ПОА пошла его поднимать. Подняв мобильный телефон, ПОА вновь направила его в сторону КАА, а ГВВ подошел к ПОА и начал выхватывать мобильный телефон из ее рук, и ПОА, испугавшись от агрессивного поведения ГВВ, начала убегать от него, однако ГВВ схватил его левой рукой за надетую на ПОА куртку. Затем, РЕБ начал помогать расцепить хват ГВВ от ПОА Тогда к тем подошел КАА нанес удар левой рукой в область лица РЕБ Далее, ГВВ, размахнувшись, нанес удар левой рукой, но не попал по РЕБ Далее, ГВВ начал бежать за ПОА, в это время РЕБ начал мешать ГВВ догнать ПОА, после чего ГВВ начал догонять уже РЕБ, который пытался от него убежать, и в этом время РЕБ смог толкнуть ГВВ, который упал. После чего, группа людей в составе ГВВ, КАА, КАА и ПИВ стали наносить множественные удары ногами и руками РЕБ, кто из них сколько нанес ударов он не помнит, так как он это время оттаскивал от РЕБ КАА, который хотел причинить телесные повреждения РЕБ. После этого СНВ достала свой мобильный телефон и направила в сторону ГВВ, КАА, КАА, и ПИВ, которые в этом время наносили удары РЕБ В какой-то момент ГВВ начал бежать за СНВ, высказываясь нецензурной бранью, он побежал за ГВВ, чтобы остановить его, так как боялся, что тот может причинить физические увечья ПОА Через некоторое время все успокоились и конфликт закончился. Кто-то вызвал скорую медицинскую помощь, после чего его доставили Красногорскую городскую больницу, через некоторое время его госпитализировали в Долгопрудненскую городскую больницу, так как у него был сломан нос. Повторюсь, что ГВВ, КАА, КАА, ПИВ он до тех событий не знал, кто-либо из его компании с ними также не был знаком, причин для агрессии в их адрес он не знает. ГВВ, КАА, КАА, ПИВ выражались нецензурной бранью в адрес его РЕБ, СНВ, ПОА, грозились физической расправой. На данный момент он имеет претензии к ГВВ, КАА, КАА, ПИВ От ударов ПИВ у него был сломан нос и он лежал в Долгопрудненской городской больнице около недели, таким образом ему был причинен моральный и физический вред.

Из показаний потерпевшего РЕБ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д. 6-8, 16-20) следует, что у него имеются знакомые ПРА, СНВ, ПОА, совместно с которыми 00.00.0000 примерно в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часа 15 минут отдыхали в заведении «Мелисса», расположенном по адресу: ................, ул. ................. Примерно в 04 часа 15 минут 00.00.0000 он совместно с ПРА, СНВ и ПОА находились возле входа в заведение «Мелисса», где ждали такси. Примерно в 04 часа 20 минуты 00.00.0000 КАА подходит к ПИВ и ПВВ, и в это же время из здания вышел ГВВ, чьи данные ему стали известны после всех событий от сотрудников полиции. Примерно в это же время, ГВВ подходит к нему и начинает тянуть его левой рукой за корзину с цветами, которую он держал в его правой рукой. После чего, начался диалог между ним, ПРА и ГВВ, он сказал ГВВ, чтобы тот не приближался к нему и не тянул за корзину с цветами, тогда ГВВ ушел в сторону. Примерно в 04 часа 22 минуты из здания вышел КАА, чьи данные он узнал после всех событий от сотрудников полиции, который подошел к КАА, ПВВ, ПИВ, а ГВВ в этом время стоял в стороне. Через небольшой промежуток времени ГВВ подошел снова к нему и снова начал тянуть его рукой за корзину с цветами, которая находилась в правой руке у него. В это время, ПРА показал рукой ГВВ, чтобы тот отошел от их компании, однако ГВВ отбил руку ПРА, выражаясь нецензурной бранью в их адрес, ввел себя агрессивно, всячески провоцировал на конфликт, от него чувствовалось опасность и резкий запах алкоголя, кто-либо из их компании с ним знаком не был, и соответственно конфликтов с ним ранее также не было. В это же время КАА подошел к нему и ПРА, ГВВ отошел в это время в сторону. Их знакомые СНВ и ПОА в это время стояли рядом с ними, наблюдали за происходящим. Через несколько мгновений к ним вплотную подошли ПИВ и КАА, после чего ПИВ нанес два удара левой рукой в область носа ПРА, что происходило дальше у ПИВ и ПРА он не видел, так как к ним вместе с СНВ и ПОА подошли КАА и КАА, КАА нанес удар левой ногой в сторону местонахождения РЕБ, но промахнулся, после чего тот достал из его сумки, которая висела на плече предмет похожий на пистолет, взял в правую руку и произвел два выстрела, напоминающие щелчки, после чего почувствовался запах перца. В это время он находился в нескольких метрах от лежащего ПРА, не понимая, что происходит, а рядом с ним стояли ПОА и СНВ В это время, ПОА старалась словестно урегулировать конфликт, однако это не помогло остановить ГВВ, КАА и КАА, от которых исходил запах алкоголя и агрессивное поведение. Через некоторое время, он увидел, как ПВВ начал растаскивать ПРА и ПИВ между собой. Далее, ПОА вытащила свой мобильный телефон для того, чтобы зафиксировать группу людей, которые беспричинно начали физическую потасовку, однако КАА выбил из рук ПОА мобильный телефон, после чего мобильный телефон упал на землю, а ПОА пошла его поднимать. Подняв мобильный телефон, ПОА вновь направила свой мобильный телефон в сторону КАА, однако в это время к ней подошел ГВВ, который начал выхватывать мобильный телефон из рук ПОА, которая, испугавшись агрессивного поведения ГВВ, начала убегать от него, однако ГВВ схватил его левой рукой за надетую на ПОА куртку. Затем, он пытался защитить ПОА, пытаясь расцепить хват ГВВ от ПОА, и в этот момент к ПОА подошел КАА, который выражаясь нецензурной бранью, нанес удар левой рукой в область его лица, но удар прошелся в скользь. После чего, ГВВ, размахнувшись, нанес удар левой рукой ему, но не попал. Далее, за ПОА начал бежать ГВВ, а в это время он пытался помешать ГВВ догнать ее, после чего ГВВ начал догонять уже его, хотя он пытался от него убежать, и в этом время у него не оставалось выбора и оттолкнул ГВВ, который упал, если бы он этого не сделал, то ГВВ причинил ему физические увечья. После чего, к нему подбежала толпа в составе ГВВ, КАА, КАА и ПИВ стали наносить множественные удары ногами и руками, кто из них сколько нанес ударов он не помнит, он находился в шоковом состоянии и боялся за свою жизнь. В это же время он видел, как ПРА старался оттаскивать вышеуказанных лиц от него. В какой-то момент СНВ вытащила свой мобильный телефон и направила в сторону ГВВ, КАА, КАА, и ПИВ В какой-то момент, ГВВ увидел, как СНВ направила в их сторону мобильный телефон, после чего, высказываясь нецензурной бранью, ГВВ побежал за ней, испугавшись, та начала убегать от него, и в это время, ПРА побежал за ГВВ, чтобы остановить его. А также, в это же время, ГВВ пытался догнать ПОА, однако он его пытался остановить. Через некоторое время, СНВ начала кричать, что сейчас приедут сотрудники полиции, после чего те успокоились и конфликт закончился. После того, как на место прибыла скорая медицинская помощь, ПРА госпитализировали в Красногорскую городскую больницу, а он, СНВ и ПОА поехали на его машине за скорой. Повторюсь, что ГВВ, КАА, КАА, ПИВ он до тех событий не знал, кто-либо из его компании с ними также не был знаком, причин для агрессии в их адрес не было. Хочет отметить, что ФИО участников событий от 00.00.0000 он узнал от сотрудников полиции, после того как было возбуждено уголовное дело по факту хулиганства в отношении него и ПРА Ранее в первоначальном допросе в качестве потерпевшего он неверно отразил некоторые события, так как был в шоковом состоянии. После этого приехала бригада скорой медицинской помощи и их с Ростиславом увезли в ЛЦГБ, где его не госпитализировали (просто осмотрели), какой именно ему диагноз ему неизвестно. Ростислава увезли в Красногорскую больницу, так как у него было подозрение на перелом носа. Итого преступными действиями лиц, ему был причинен физический и моральный вред. Он отказывается от проведения судебно-медицинской экспертизы с его участием, так как прошел уже большой промежуток времени и у него большая занятость.

Из показаний свидетеля ПВВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д. 40-43) следует, что 00.00.0000 он на самолете из ................ приехал в гости к его родному сводному брату ПИВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который один проживает в съемной двухкомнатной квартире по адресу: ................. Где работает его брат ПИВ, он не знает, а живет тот в Москве уже больше 10 лет. Поселился он у его брата в квартире, а приехал в Москву он для того, чтобы навестить его брата, которого он уже давно не видел, а также для того, чтобы посмотреть Москву. Вечером 00.00.0000 ему на мобильный телефон с номером № позвонил его брат ПИВ со его телефона с номером № и в ходе разговора тот пригласил его приехать в ................, где тот и его друзья планировали отдохнуть в кафе. Он на это предложение согласился. Ему тогда было известно у его брата ПИВ есть хорошие друзья в ................, с которыми тот тесно общался. Примерно к полуночи с 22 на 00.00.0000 он на такси из Москвы приехал в ................, а именно к дому по адресу: ................, который ему сказал брат. Там он встретил его брата ПИВ и его друзей, которых он ранее не знал и видел их впервые. С друзьями брата он познакомился, их звали Александр, ГВВ и Евгений. Александр был в тот момент с женой, ее имя он не помнит. В дальнейшем ему стало известно, что у Александра фамилия КАА, а у ГВВ фамилия ГВВ. Фамилию Евгения он не знает, т.к. через некоторое время Евгений уехал домой и в дальнейших событиях тот участия не принимал. Примерно в 01 час ночи 00.00.0000 его брат ПИВ, КАА с его женой, ГВВ и он на двух такси поехали в кафе «Мелисса», которое расположено по адресу: ................. Там они встретились с еще одним другом брата КАА, с которым он тоже ранее знаком не был. В этом кафе они вместе распивали спиртные напитки, от чего они все опьянели. Примерно в 04 часа утра, незадолго до закрытия кафе, у него в тамбуре возле входа в кафе «Мелисса» с двумя парнями произошла ссора, причину которой он не помнит из-за алкогольного опьянения. В ходе завязавшейся обоюдной драки кто-то из двух парней ударил его кулаком в глаз, от чего у него вокруг правого глаза образовалась гематома, а также кто-то прыснул ему в лицо перцовым газом из баллончика. Потом его брат ПИВ увидел у него «синяк» на глазу и красные от газа глаза, после чего тот стал расспрашивать его о том, кто его побил. Он ему сказал, что его ударил кто-то из парней, гулявших в кафе «Мелисса», но точно описать этого парня он не мог, а только сказал, что этот парень был одет в черную куртку с капюшоном. Будучи пьяным, его брат ПИВ стал возмущаться и решил отомстить за него, а затем тот позвал всех его друзей на улицу, чтобы там встретить его обидчиков. Таким образом, на улице возле входа в кафе «Мелисса» кроме него и его брата ПИВ собрались все друзья его брата, а именно КАА, ГВВ и КАА. Также кроме них на улице возле входа в кафе стояли еще парень в черной куртке, парень в желтой куртке и две девушки. У этих парней и девушек были корзины с цветами, эти парни никакого отношения к его избиению не имели. Находясь на улице, друзья его брата стали расспрашивать его, кто его побил, а он не мог тогда ничего внятно им ответить и только сказал, что парни были в черных куртках. Потом друзья его брата обратили внимание на стоявших рядом парней, которые не имели отношения к его избиению, и спросили, те ли побили братишку их друга. Парни им что-то ответили в резкой форме, после чего между друзьями его брата и двумя неизвестными парнями завязалась словесная перепалка. В ходе этой ссоры ГВВ, дернув за корзину с цветами, которую держал парень в желтой куртке, спровоцировал драку, после чего его брат ПИВ, будучи пьяным и решив, что один из этих парней в черной куртке с капюшоном побил его, трижды ударил кулаком левой руки этого парня в лицо и повалил его на землю, после чего началась массовая драка. В ходе драки его брат бил парня в черной куртке, а ФИО2 стал бить парня в желтой куртке. Как только началась драка он стал оттаскивать его брата из толпы и увел его в сторону от драки на несколько метров, где стал успокаивать брата. Что в этот момент происходило во время драки он не видел, т.к. он и его брат ПИВ стояли в стороне, где он сначала успокаивал его брата, а потом тот стал ему оказывать помощь в промывке глаз. Затем он сказал брату, что он замерз, и его брат ПИВ отдал ему свою теплую кожаную куртку черного цвета, а он ему передал свою легкую куртку темно-зеленого цвета. Дальнейшие события драки он не видел, т.к. он все это время находился в стороне от всех событий, где он протирал свои глаза от перцового газа. 00.00.0000 он, его брат ПИВ, КАА, ГВВ и КАА добровольно приехали в Лобненский отдел полиции, где они дали показания по поводу драки. В ходе просмотра видеозаписи, которую ему показывали сотрудники полиции, он подтвердил, что действительно его брат ПИВ бил неизвестного парня в черной куртке, а КАА бил парня в желтой куртке. Также он на видеозаписи с камеры видеонаблюдения опознал, как во время потасовки КАА достал из кармана куртки пистолет и направил его на парня в желтой куртке. Больше ему добавить нечего.

Свидетель ПОА, допрошенная в судебном заседании, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями (т.2 л.д. 50-53) и показала, что у нее имеются знакомые РЕБ, ПРА и СНВ, совместно с которыми 00.00.0000 примерно в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часа 15 минут отдыхали в заведении «Мелисса», расположенном по адресу: ................, ул. ................. Примерно в 04 часа 15 минут 00.00.0000 она совместно с СНВ, РЕБ и ПРА находились возле входа в заведение «Мелисса», где ждали такси. Примерно в 04 часа 20 минуты 00.00.0000 КАА подходит к ПИВ и ПВВ, и в это же время из здания вышел ГВВ, чьи данные ей стали известны после всех событий от сотрудников полиции. Примерно в это же время, ГВВ подходит к РЕБ, и начинает тянуть его левой рукой за корзину с цветами, которую РЕБ держал ее правой рукой. После чего, начался диалог между РЕБ и ГВВ, РЕБ сказал ГВВ, чтобы тот не приближался к нему и не тянул за корзину с цветами, тогда ГВВ ушел в сторону. Примерно в 04 часа 22 минуты из здания вышел КАА, чьи данные она узнала после всех событий от сотрудников полиции, который подошел к КАА, ПВВ, ПИВ, а ГВВ в этом время стоял в стороне. Через небольшой промежуток времени ГВВ подошел к РЕБ и снова начал тянуть ее рукой за корзину с цветами, которая находилась в правой руке у РЕБ В это время, ПРА показал рукой ГВВ, чтобы тот отошел от их компании, однако ГВВ отбил руку ПРА, выражаясь нецензурной бранью в их адрес, ввел себя агрессивно, всячески провоцировал на конфликт, от него чувствовалось опасность, кто-либо из их компании с ним знаком не был, и соответственно конфликтов с ним ранее также не было. В это же время КАА подошел к ПРА и РЕБ, а ГВВ отошел в это время в сторону. В это время она и СНВ стояли рядом с ПРА и РЕБ, наблюдали за происходящим. Через несколько мгновений к ПРА и РЕБ вплотную подошли ПИВ и КАА, после чего ПИВ, нанес два удара левой рукой ПРА в область носа. А через некоторое время ПИВ выражаясь нецензурной бранью, левой рукой нанес удар в область головы ПРА, отчего тот испытал сильную физическую боль и упал на землю. Параллельно с избиением ПРА ПИВ, к ним вместе с РЕБ и СНВ подошли КАА и КАА, КАА нанес удар левой ногой в сторону местонахождения РЕБ, но промахнулся, после чего тот достал из ее сумки, которая висела на плече предмет похожий на пистолет, взял в правую руку и произвел два выстрела, напоминающие щелчки, после чего почувствовался запах перца. В это время она находилась возле РЕБ, старалась словестно урегулировать конфликт, однако это не помогло остановить ГВВ, КАА и КАА, от которых исходил запах алкоголя и агрессивное поведение. Через некоторое время, она увидела, как ПВВ начал растаскивать ПРА и ПИВ между собой, так как ПИВ хотел еще нанести несколько ударов руками ПРА, который еще лежал на земле и не мог встать. Далее, она вытащила свой мобильный телефон для того, чтобы зафиксировать группу людей, которые беспричинно начали физическую потасовку, однако КАА выбил из ее рук мобильный телефон, после чего мобильный телефон упал на землю, а она пошла его поднимать. Подняв мобильный телефон, она вновь направила мобильный телефон в сторону КАА, однако в это время к ней подошел ГВВ, который начал выхватывать мобильный телефон из ее рук. Она, испугавшись от агрессивного поведения ГВВ, начала убегать от него, однако ГВВ схватил ее левой рукой за надетую на ней куртку. Затем, РЕБ начал помогать расцепить хват ГВВ от нее, и в этот момент к ней подошел КАА, который выражаясь нецензурной бранью, нанес один удар левой рукой в область лица РЕБ После чего, ГВВ, размахнувшись, нанес удар левой рукой РЕБ, но не попал. Далее, за ей начал бежать ГВВ, а в это время РЕБ пытался помешать ГВВ догнать ее, после чего ГВВ начал догонять уже РЕБ, который пытался от него убежать, и в этом время РЕБ смог оттолкнуть ГВВ, который упал. После чего, группа людей в составе ГВВ, КАА, КАА и ПИВ стали наносить множественные удары ногами и руками РЕБ, кто из них сколько нанес ударов она не помнит, так как она очень испугалась, и пыталась дозвониться в скорую медицинскую помощь, чтобы смогли оказать помощь ПРА и РЕБ В это время она видела, как ПРА старался оттащить вышеуказанных лиц от РЕБ Хотелось бы отметить, что когда избивали лежачего РЕБ ПИВ кричал фразу «сд*хни тв*рь». После этого, она увидела, как СНВ достала ее мобильный телефон и направила в сторону ГВВ, КАА, КАА, и ПИВ, которые в это время наносили удары РЕБ В какой-то момент ГВВ начал бежать за СНВ, высказываясь нецензурной бранью, а ПРА побежал за ГВВ, чтобы остановить его, чтобы тот не смог догнать Нину. А также, в это же время, ГВВ пытался догнать и ее, однако его пытался остановить РЕБ, которому ранее нанесли множественные удары ПИВ, КАА, КАА и ГВВ Через некоторое время, те успокоились и конфликт закончился. После того, как на место прибыла скорая медицинская помощь, ПРА госпитализировали в Красногорскую городскую больницу, а она, РЕБ и СНВ поехали на ее машине за скорой. Повторюсь, что ГВВ, КАА, КАА, ПИВ она до тех событий не знала, кто-либо из ее компании с ними также не был знаком, причин для агрессии в их адрес она не знает. ГВВ, КАА, КАА, ПИВ выражались нецензурной бранью в адрес ПРА, РЕБ, грозились физической расправой в отношении их. Каких-либо претензий они с СНВ к ГВВ, КАА, КАА, ПИВ не имеют. Каких-либо телесных повреждений ей причинено не было. Приобщает USB-носитель с видеозаписью от 00.00.0000 , на котором изображен момент избиения ПРА ГВВ, КАА, КАА и ПИВ, которую посредством мессенджера «WhatsApp» отправила СНВ

Свидетель СНВ, допрошенная в судебном заседании, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями (т.2 л.д. 67-70) и показала, что у нее имеются знакомые РЕБ, ПРА и ПОА, совместно с которыми 00.00.0000 примерно в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часа 15 минут отдыхали в заведении «Мелисса», расположенном по адресу: ................, ул. ................. Примерно в 04 часа 15 минут 00.00.0000 она совместно с ПОА, РЕБ и ПРА находились возле входа в заведение «Мелисса», где ждали такси. Примерно в 04 часа 20 минуты 00.00.0000 КАА подходит к ПИВ и ПВВ, и в это же время из здания вышел ГВВ, чьи данные ей стали известны после всех событий от сотрудников полиции. Примерно в это же время, ГВВ подходит к РЕБ, и начинает тянуть его левой рукой за корзину с цветами, которую РЕБ держал правой рукой. После чего, начался диалог между РЕБ и ГВВ, РЕБ сказал ГВВ, чтобы тот не приближался к нему и не тянул за корзину с цветами, тогда ГВВ ушел в сторону. Примерно в 04 часа 22 минуты из здания вышел КАА, чьи данные она узнала после всех событий от сотрудников полиции, который подошел к КАА, ПВВ, ПИВ, а ГВВ в этом время стоял в стороне. Через небольшой промежуток времени ГВВ подошел к РЕБ и снова начал тянуть ее рукой за корзину с цветами, которая находилась в правой руке у РЕБ В это время, ПРА показал рукой ГВВ, чтобы тот отошел от их компании, однако ГВВ отбил руку ПРА, выражаясь нецензурной бранью в их адрес, ввел себя агрессивно, всячески провоцировал на конфликт, от него чувствовалось опасность, кто-либо из их компании ранее с ним знаком не был, и соответственно конфликтов с ним ранее также не было. В это же время КАА подошел к ПРА и РЕБ, а ГВВ отошел в это время в сторону. В это время она и ПОА стояли рядом с ПРА и РЕБ, наблюдали за происходящим. Через несколько мгновений к ПРА и РЕБ вплотную подошли ПИВ и КАА, после чего ПИВ, начал наносить удары левой рукой по голове ПРА, однако ПРА пытался защитить себя, тогда ПИВ нанес два удара левой рукой ПРА в область носа. А через некоторое время ПИВ выражаясь нецензурной бранью, левой рукой нанес удар в область головы ПРА, отчего тот испытал сильную физическую боль и упал на землю. Параллельно с избиением ПРА ПИВ, к ним вместе с РЕБ и ПОА подошли КАА и КАА, КАА нанес удар левой ногой в сторону местонахождения РЕБ, но промахнулся, после чего тот достал из ее сумки, которая висела на плече предмет похожий на пистолет, взял в правую руку и произвел два выстрела, напоминающие щелчки, после чего почувствовался запах перца. В это время она находилась в нескольких метрах от лежачего ПРА, не понимая, что происходит, а рядом с ней стояли ПОА и РЕБ В это время, ПОА старалась словестно урегулировать конфликт, однако это не помогло остановить ГВВ, КАА и КАА, от которых исходил запах алкоголя и агрессивное поведение. Через некоторое время, она увидела, как ПВВ начал растаскивать ПРА и ПИВ между собой, так как ПИВ хотел еще нанести несколько ударов руками ПРА, который еще лежал на земле и не мог встать. Далее, ПОА вытащила свой мобильный телефон для того, чтобы зафиксировать группу людей, которые беспричинно начали физическую потасовку, однако КАА выбил из рук ПОА мобильный телефон, после чего мобильный телефон упал на землю, а Оля пошла его поднимать. Подняв мобильный телефон, ПОА вновь направила свой мобильный телефон в сторону КАА, однако в это время к ней подошел ГВВ, который начал выхватывать мобильный телефон из ПОА, которая, испугавшись от агрессивного поведения ГВВ, начала убегать от него, однако ГВВ схватил ее левой рукой за надетую на ПОА куртку. Затем, РЕБ пытался защитить ПОА, пытаясь расцепить хват ГВВ от ПОА, и в этот момент к ПОА подошел КАА, который выражаясь нецензурной бранью, нанес удар левой рукой в область лица РЕБ После чего, ГВВ, размахнувшись, нанес удар левой рукой РЕБ, но не попал. Далее, за ПОА начал бежать ГВВ, а в это время РЕБ пытался помешать ГВВ догнать ее, после чего ГВВ начал догонять уже РЕБ, который пытался от него убежать, и в этом время РЕБ смог оттолкнуть ГВВ, который упал. В это время, она стояла рядом и наблюдала за происходящим, находясь в шоковом состоянии, так как сильно испугалась. После чего, она увидела, как группа людей в составе ГВВ, КАА, КАА и ПИВ стали наносить множественные удары ногами и руками РЕБ, кто из них сколько нанес ударов она не помнит, так как находилась в шоковом состоянии, а ПОА пыталась дозвониться в скорую медицинскую помощь, чтобы смогли оказать помощь ПРА и РЕБ В это время она видела, как ПРА старался оттащить вышеуказанных лиц от РЕБ Хотелось бы отметить, что когда избивали лежачего РЕБ ПИВ кричал фразу «сд*хни тв*рь». После этого, она вытащила свой мобильный телефон и направила в сторону ГВВ, КАА, КАА, и ПИВ, которые в это время наносили удары РЕБ В какой-то момент, ГВВ увидел, как она направила в их сторону мобильный телефон, после чего, высказываясь нецензурной бранью, ГВВ побежал за мною, испугавшись, она начала убегать от него, и в это время, ПРА побежал за ГВВ, чтобы остановить его и тот не смог догнать ее. А также, в это же время, ГВВ пытался догнать ПОА, однако его пытался остановить РЕБ, которому ранее нанесли множественные удары ПИВ, КАА, КАА и ГВВ Через некоторое время, она начала кричать, что сейчас приедут сотрудники полиции, после чего те успокоились и конфликт закончился. После того, как на место прибыла скорая медицинская помощь, ПРА госпитализировали в Красногорскую городскую больницу, а она, РЕБ и ПОА поехали на ее машине за скорой. Повторюсь, что ГВВ, КАА, КАА, ПИВ она до тех событий не знала, кто-либо из ее компании с ними также не был знаком, причин для агрессии в их адрес не было. ГВВ, КАА, КАА, ПИВ выражались нецензурной бранью в адрес ПРА, РЕБ, грозились физической расправой в отношении их. Каких-либо претензий они с ПОА к ГВВ, КАА, КАА, ПИВ не имеют. Каких-либо телесных повреждений ей причинено не было.

Из показаний свидетеля ПЕВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в связи с противоречиями (т.2 л.д. 87-89) следует, что она является администратором в баре караоке «Мелисса», расположенный по адресу: ................, ул. ................, пом. 001, принадлежащее ................, в ее должностной регламент входит: работа с персоналом, посетителями, осуществляющие контроль за безопасностью внутри заведения, бар караоке «Мелисса». С торца здания у них имеется видеокамера, обзор которой падает на вход со стороны улицы и близлежащий территории. 00.00.0000 видеокамера работала точно, время, указанное на видеокамере, отражает действительное время. Просит приобщить к материалам уголовного дела копию документа о «согласование установки средства размещения информации».

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, ................

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ГВВ полностью установленной.

Оценивая показания потерпевших ПРА, РЕБ, свидетелей ПВВ, ПОА, СНВ, ПЕВ, суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимого в совершении преступления.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, последовательны, согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей и объективно подтверждаются материалами дела.

В судебном заседании представитель государственного обвинения, ст. помощник прокурора г. Лобня Дзампаев А.Э. поддержал обвинение, однако на основании ст. 246 УПК РФ просил исключить из обвинения квалифицирующий признак «с применением предмета, используемого в качестве оружия».

Адвокат Еремеев В.А. споров по квалификации не высказал.

В соответствии со ст. 246 УПК РФ частичный отказ прокурора в судебном заседании от обвинения и изменение обвинения в сторону смягчения является для суда обязательным.

Из объема предъявленного ГВВ обвинения суд исключает квалифицирующий признак хулиганства «с применением предмета, используемого в качестве оружия», поскольку преступление совершено группой лиц без предварительного сговора и распределения ролей. Умыслом ГВВ применение аэрозольного устройства не охватывалось, о наличии у КАА данного предмета, который его применил, он не знал.

Суд действия ГВВ квалифицирует по ч. 2 ст. 213 УК РФ, так как он совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам, группой лиц.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении ГВВ наказания суд учитывает, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно по месту регистрации и жительства, к административной ответственности ранее не привлекался.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, а также согласно ст. 61 ч. 1 п. «г, к» УК РФ наличие малолетнего ребенка и добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 15, 62, 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ГВВ возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ГВВ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ГВВ наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ГВВ следующие обязанности: раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения им в период испытательного срока новых преступлений условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ГВВ – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу................

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А. Ю. Синицына